Tamara Municipal de Caetité

PREFEITURA DE RECEBIDG EM:

A NOIO TER

UM NOVOSEMPLY

PROJETO DE LEI N.°

@ 7 .o “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

nrovede em -w‘.!ctacao utc g

pEfCYE S 5  Crédito Especial no valor de R$ 990.000,00

Em_ 24 1 ud Jeet (novecentos e noventa mil reais) para fins que se
especifica e da outras providéncias’.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAETITE, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuigdes legais, e tendo em vista o que estabelecem o art. 167, inciso V, da
Constituigdo Federal, e o art 43, § 1.°, da Lei n.° 4.320/64 faz saber que a Camara
Municipal APROVOU e eu SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal de Caetité autorizado a abrir Crédito Especial, na
importancia supra para criar elemento de despesa nas seguintes dotagdes
or¢camentarias:

07.00.00 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.008.1.043 - AQUISIGAO DE VEICULO E UNIDADE MOVEL PARA
ATENGAO PRIMARIA

Elemento Descrigdo Valor R$ | Fonte
4.4.90.52.00.00 | Equipamentos e Material Permanente 790.000,00 92

06.00.00 - SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

27.812.019.2.035 - GESTAO DE ACOES DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER

Elemento Descrigao Valor R$ Fonte
3.3.50.43.00.00 | Subvengdes Sociais 200.000,00 00

Art. 2° - As despesas decorrentes da abertura do presente Crédito Especial serdo
cobertas com os recursos de que tratam o Art. 43, § 1°, da Lei Federal n°. 4.320/64,
Inciso IlI.

Dotacdes Anuladas:

06.00.00 - SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO
13.392.018.2.034 GESTAO DA DIVISAO DE CULTURA

Elemento Descrigao ' Valor R$ | Fonte
3.3.90.33.00.00 | Passagens e Despesas ¢/ Locomocgao 20.000,00 | 00 |
1 3.3.90.39.00.00 | Outros Servigos de Terceiros - PJ 100.000,00 | 00 |
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0400000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRACAO, PLANEJ. E FINANCAS
04.122.004.2.004 GESTAO DAS ACOES DA SEC. ADMINISTRAGAO E FINANCAS

(=231

3.3.90.92.00.00 | Despesas de Exercicios Anteriores 250.000,00 | 00
|

Elemento Descricio [ ValorR$ | Fonte

0900000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS PUBLICOS
15.451.011.1.053 CONSTRUGAO E AMPLIAGAO DE OBRAS PUBLICAS

Elemento Descrigao Valor R$ Fonte
4.4.51.00.00.00 | Obras e Instalagdes 200.000,00 00
4.4.51.00.00.00 | Obras e Instalagbes 400.000,00 90
4.4.52.00.00.00 | Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 00

Gabinete do Prefeito Municipal de Caetité, Estado da Bahia, em 13 de
Julho de 2022.
VALTEC|O NEVES Assinado de forma digital por VALTECIO

NEVES AGUIAR:18192785572

AGUIAR:18192785572 Dados: 2022.07.14 16:45:59 -03'00°

Valtécio Neves Aguiar
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CAETITE

= CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei que
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor de R$
990.000,00 (novecentos e noventa mil reais)”, para criar elementos de despesas dentro
das dotagdes consignadas e especificadas no presente Projeto de Lei.

. Acriagdo do elemento de despesa na dotagao: 10.301.008.1.049 - AQUISIGAO
DE VEICULO E UNIDADE MOVEL PARA ATENGCAO PRIMARIA; Elemento:
4.4.90.52.00.00; fonte: 92 — Alienacdes de Bens, através de abertura de Crédito Adicional
Especial faz-se necesséria para a execugéo de despesas, cujo recurso, tem origem de
arrecadacdo da alienagdo de bens méveis através da realizagdo de leildo publico, cujo
destinagéo foi disciplinada no § Unico, art. 3.° da Lei Municipal n.° 905 de 08 de abril de
2022.
_ Ja a criag@o do elemento de despesa na dotagéo: 27.812.019.2.035 - GESTAO
DE AGCOES DA DIVISAO DE ESPORTE E LAZER; Elemento: 3.3.50.43.00.00 -
Subvengdes Sociais; Fonte: 00 — Recuros Ordinarios, através de abertura de Crédito
Adicional Especial faz-se necesséria para a execugdo de despesas, cujo recurso, tem
destinagdo do Poder Executivo firmar parceria com a Liga Caetitense de Futebol, para
organizar atividades destinadas aos desportistas do municipio.

O Crédito Adicional Especial esta previsto no artigo 41, inciso Il, da Lei Federal n°.
4.320/64, e, sua cobertura dar-se-a por meio anulagdes, em conformidade com o artigo 43 §
1°, inciso |, da mesma Lei.

Ressaltamos ainda que as despesas deverdo ocorrer em suas respectivas fontes
de recursos de receitas em conformidade com determinagdes legais federais - STN, bem
como do Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia.

Diante do exposto, aguardamos por parte de Vossas Exceléncias a deliberagao
da matéria em REGIME DE URGENCIA, em conformidade com Art. 54 da Lei Organica.

Gabinete do Prefeito Municipal de Caetité, Estado da Bahia, em 13 de
Julho de 2022.

VALTECIO NEVES Assinado de forma digital por VALTECIO NEVES
92785!
AGUIAR:18192785572 Dacon 0220715 104056 G507

Valtécio Neves Aguiar
Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Caetité

Cuiada em 09 e abuif 3¢ 1810
Tel: (77) 3454 1008/1039 Ramal: 209
Gabinete do Vereador Mdrio Rebougas
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COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTOS E CONTAS DA CAMARA DE

VEREADORES DE CAETITE. |
hprevaco em/ <L Votagao
Em A 9% JR2?
ASSUNTO:

Parecer do Projeto de Lei n°® 992 de 13 de julho de 2022 de iniciativa do Executivo Municipal de
Caetité, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 990.000,00 (NOVECENTOS E NOVENTA MIL REAIS)
PARA FINS QUE SE ESPECIFICAE DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

RELATORIO:
Sob o exame desta Comissdo, o Projeto de Lei de iniciativa do Executivo Municipal de Caetité,
que dispde sobre a autorizagdo do Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no valor
de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil reais) para fins que se especifica e da outras
providéncias. Esta Comissdo, apos reunir-se e analisar minuciosamente esta matéria, deliberou
pela apreciagdo do referido Projeto de Lei e opina pela sua aprovagdo, com deciséo final do
Plenario Soberano.
S.M.J

Sf E o parecer.

Sala das Comissdes, em 21 de julho de 2022.
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Presidente
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Relator
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Praga Rodrigues Lima, n. ¢ 10 - Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000
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Comissao de Justica e Redacdo da Camara de Vereadores de Caetité.

Camara Municipai de el
RECEBIDO EM:
2410 2028

) Roémul isioF. de SguZa
Assunto: Diretor Admini o

Parecer do Projeto de Lei n® 992 de 13 de julho de 2022, do Senhor Prefeito
Valtécio Neves Aguiar que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Especial no valor de R$ 990.000,00 (novecentos e noventa mil

reais) para fins que se especifica”, e da outras providéncias.

Parecer:

Examinando minuciosamente o Projeto de Lei do Senhor Prefeito Valtécio
Neves Aguiar, esta Comissdo apés reunir com a maioria de seus membros,
constatou que a matéria esta munida de constitucionalidade, portanto apta
para ser apreciado pelo Plenario soberano desta Casa Legislativa.

S.M.J
E o nosso parecer

Sala das Comissdes, em 21 de julho de 2022.

7)1/
Paulo eés(/s/.i

~ Presidénte
i ) /
i go%rjé% Jlinior imq%
Relator :

Alvaro Montenegro Cerqueira de Oliveira
Vice-Presidente

Praga Rodrigues Lima, n. ¢ 10 - Centro - Caetité - Bahia CEP 46.400-000 - Telefax: 77 3454 1008
CNPJ: 01.926.487/0001-09
E-mail: camaracaetite@gmail.com  Site: www.caetite.ha.leg.br




~amara Municipal de Caetité
RECEBIDO EM:

PARECER CONTABIL

Requerente: Camara Municipal de Caetité
Assunto: Projeto de Lei de 13 de julho de 2022, o qual dispde acerca da abertura de crédito
especial para fins que se especifica e dé outras providéncias.

1. Do Relatdrio

Consulta-nos esta Casa Legislativa com escopo de obter parecer opinativo quanto aos
aspectos de legalidade, juridicidade, constitucionalidade e técnica legislativa do projeto de Lei,
em epigrafe.

Trata-se de projeto de lei no qual o Poder Executivo local pretende autorizagdo para
abertura de crédito especial destinado as acdes: Aquisicao de Veiculo e unidade mével para
atencao primaria — equipamento e material permanente e Gestdo de agdes da divisdo de
esporte e lazer — subvengdes sociais, para o municipio de Caetité.

Demais consideragdes serdo feitas na fundamentac3o contabil.

2. Dos Fundamentos

O Projeto de Lei versa sobre matéria de competéncia do Municipio em face do
interesse local, encontrando amparo no Art. 30, Inciso | da Constituicdo da Republica, e trata
de propositura de iniciativa do Chefe do Poder Executivo.

Consideram-se créditos adicionais, como preceitua o artigo 40 da Lei 4.320/64, “as

autorizacées de despesas ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de
Orgamento”.

De conformidade com o artigo 41 do mesmo diploma legal, os créditos adicionais
dividem-se em:

“I - suplementares, quando se destinam a reforcar dotagdo orcamentaria”

“Il - especiais, os reservados a despesas que n3o tenham tido dotagdo orgamentaria
especifica”.

Ill - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comog¢ao ou calamidade publica

O projeto de Lei em tela pretende, justamente, abertura de créditos adicionais do

tipo “especial”, visto que e o elemento de despesa ndo estdo previsto originalmente na Lei
Orcamentaria.

No mesmo sentido, preceitua o artigo 42 da mesma norma que os créditos adicionais
serao autorizados por Lei e abertos por Decreto do Poder Executivo.
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Doutra banda, a Constituigdo Federal estabelece, em seu artigo 167, V, vedagdo para

abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagéo legislativa e, ainda, sem
indicacdo dos recursos correspondentes.

3 - Das classificacdes e fontes de Recursos

O projeto de lei no artigo 12 solicita a autorizacio para abertura do Crédito Adicional,
do tipo “Especial” no valor de R$ 990.000,00, estando listadas as Unidades Orgamentérias e
dotagdes orgamentarias especificas com respectivo elemento de despesa, valor e fonte de
recurso, para os fins especificado no projeto.

4 - DaConclusio

Por todo o exposto, esta Assessoria contabil opina pela possibilidade contébil da
tramitacao, discussdo e votacio do referido Projeto de Lei.

Aemissdo c'e parecer por esta Assessoria contabil n3o tem forca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou n3o pelos membros desta Casa.

E o parecer,

Caetité — BA, 15 de julho de 2022.
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